שנת האפס: 1929, תרפ"ט, ١٩٢٩: מהזיכרון
להיסטוריה ולתיאטרון

אבנר בן־עמוס

המתח בין המוכר לזר מאפיין שדות ידע ואומנות רבים. במאמר קצר זה אני מבקש
של ובתוצאה שונים שדות בשני ביטוי לידי בא שהוא כפי הזה במתח לעסוק
אנו מדמיינים באמצעות דימוי העבר, שאותו הוא ביניהם. השדה האחד המפגש
הזיכרון הקולקטיבי )מוכר( או בעזרת ההתבוננות ההיסטורית )זר(. השדה השני הוא
הייצוג התיאטרלי, שנעשה באמצעות המוסכמה של הקיר הרביעי )מוכר( או באופן
האפס: שנת בהצגה נפגשו הללו השדות שני )זר(. הזו המוסכמה תחת שחותר
1929, תרפ"ט, ١٩٢٩, אשר התבססה על מחזה דוקומנטרי שכתבתי בעקבות ספרו
2013(. בהצגה, )כתר, תרפ"ט: שנת האפס בסכסוך היהודי־ערבי של הלל כהן,
שבוימה בידי סיני פתר והוצגה בתיאטרון יפו, נוצר מפגש בין הצד הזר של שני
השדות: אופן ההתבוננות ההיסטורי בעבר ואופן הייצוג התיאטרלי שאינו מכבד את
מוסכמת הקיר הרביעי.

הצופים אינם יכולים "להתנחם" בנוסח המוכר של
אירועי תרפ"ט ובהצגה שמשאירה אותם מציצים מתוך מקומם הבטוח בשחקנים
שמגלמים אך ורק דמויות מן העבר. במקום זאת הם חייבים להתמודד עם ריבוי
הגרסאות של האירוע, להתעמת עם השפעותיו הכואבות בהווה, ולהיחשף כציבור

שצריך לתת דין וחשבון על עמדתו ומעשיו.

מתוך ההצגה שנת האפס: תרפ"ט/1929.
צלם: רדי רובינשטיין, באדיבות תיאטרון יפו.